
河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

297

图 8.1-1 项目废气收集措施示意图



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

298

8.1.2处理措施可行性分析

8.1.2.1水喷淋+碱液吸收塔可行性分析

本项目生产过程、罐区储存、危废库等过程产生的有机废气主要为甲酸废气

等均以非甲烷总烃计，生产过程、危废库产生的有机废气经“水吸收+氢氧化钙吸

收”或“水吸收+氢氧化钠吸收”的工艺进行处理；罐区有机废气经“三级氢氧化钠

吸收”工艺进行处理。

有机废气处理方案比选分析：

目前，国内外有机废气常用的处理方法有燃烧法、吸收法、吸附法、生物法、
[...]
河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

304

恶臭气体进行生物降解，处理效率≥90%，处理后的废气经 25m 高排气筒排放。

排放速率分别为 NH3：0.01367kg/h（0.09842t/a）、H2S：0.0007kg/h（0.00507t/a），

臭气浓度 200（无量纲），均满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

中排放标准。

污水处理站废气生物滴滤装置示意图如下：

图 8.1-4 污水处理站废气生物滴滤塔示意图

净化机理：

生物滴滤塔主体为填充塔，内有一层或多层填料,填料表面是由微生物区系

形成的几毫米厚的生物膜。含可溶性无机营养液的液体从塔上方均匀地喷洒在填

料上，液体自上向下流动，然后由塔底排出并循环利用。有机废气由塔底进入生

物滴滤塔，在上升的过程中与润湿的生物膜接触，被生物捕获降解、氧化，是污

染物分解为无害的 CO2和 H2O 以及硫酸、硝酸等无机物，硫酸、硝酸等进一步

被硫杆菌、硝酸菌分解、氧化成无害物质，净化后的气体由塔顶排出。

生物滴滤塔特点：

生物滴滤塔同时具有悬浮生长系统和附着生产系统的特性，与生物滤床相比

其填料上方喷淋循环水，而与生物洗涤项目又增加了附着有微生物的填料，设备

内除传质过程还外存在很强的生物降解作用。生物滴滤塔在进行废气净化时具有

处理能力大、工艺简单、操作简便、能耗低、投资少、运行费用低等优点。该法

适用于中等浓度废气污染物的净化，可人为控制塔内的 pH 值及投加营养物质。



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

305

本项目产生的废水主要为生活污水，且产生量较小，污水处理站相应产生的

废气量及浓度变化较小，经类比现有工程检测数据，生物滴滤处理后的废气可稳

定达标排放。生物滴滤被列入《排污许可证申请与核发技术规范 石化工业》

（HJ853-2017）中的可行技术，因此从经济和技术上分析本工程采用上述治理措

施可行。

8.1.3有组织废气处理的经济合理性分析

根据本项目废气处理工艺流程图，本项目的废气处理装置设置情况如下：

表 8.1-2 废气处理装置

编

号
废气装置 装置数量 投资（万元）

年运行费用

（万元）

1 TA004 废气处理措施（布袋除尘器） 1 套 5（依托现有工程） 0.5

2
TA009、TA010、TA011 废气处理措

施（三级氢氧化钠吸收+除雾器）
1 套 10（依托现有工程） 1

3 TA012 废气处理措施（水喷淋） 1 套 1（依托现有工程） 0.1
4 TA013 废气处理措施（生物滴滤） 1 套 12（依托现有工程） 1.2

5
TA014 废气处理措施（一级水吸收+

一级氢氧化钠吸收+除雾器）
1 套 12（依托现有工程） 1.2

6
TA015 废气处理措施（一级水吸收+

一级氢氧化钙吸收）
1 套 10 1

7
TA016、TA017、TA018 废气处理措

施（两级旋风+一级布袋除尘器）
3 套 18 1.8

8 污水处理站密封措施 / 10（依托现有工程） 1

9 其他（管道、风机、排气筒等） / 30 3

合

计
58 10.8

项目废气治理投资费用为 58 万元，占项目总投资的 1.1%，运行成本 10.8

万元，占销售利润 0.5%，均占比很小，因此采取的治理工艺从经济上考虑是合

理的。

8.1.4无组织废气收集处理措施可行性分析

该项目无组织废气主要为罐区、生产车间无组织废气和污水处理站无组织废

气。主要为反应釜、离心机、管道等设备的跑冒滴漏等，造成的物料无组织挥发。

根据项目所用原料以及工艺装置分析，无组织排放的大气污染物主要为非甲烷总

烃、氨、硫化氢、臭气浓度等。该项目采用以下防治措施：

1、生产设备

本项目生产过程中各设备均处于密闭状态，无敞口作业工序，基本无原料逸



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

306

散现象发生。

2、原料及中间物料储存、转移、输送控制

项目原料及中间物料应密闭储存、转移和输送，液体物料在生产过程中的转

移采用管道输送、真空转移，固态或半固态物料采用相应符合标准的密闭容器如

不锈钢桶、纸板桶等转运和储存。另外，使用后的空料桶等包装内仍有微量物料

残存，如处理不当，其中的残存物料可能挥发到空气中，形成无组织排放。对原

料使用完产生的空料桶，及时加盖密闭，设专门的仓库存放，严禁在厂内随意乱

摆放。暂存的料桶在下次进料时由生产厂家拉走，不在厂内长期存放，可以避免

原料及中间物料在储存、转移和输送过程污染物的无组织挥发。

3、减少跑冒滴漏措施

由于本项目批次生产的特性，不可避免会有无组织排放。车间通过加强有组

织收集、减少设备及管道的跑、冒、滴、漏，加强工艺操作和设备管理等措施减

少无组织排放量。主要防治措施有：

①选用适当的泵密封材料和密封结构：泵的泄漏部位在轴封处，目前经常采

用的密封方法是采用填料密封和机械密封。采用机械密封治理泄漏的效果并不比

填料密封好，但是在使用中从不漏到开始出现泄漏的时间间隔较长。机械密封中

以双密封的效果较好，但是仍然不能满足现在的要求。根据现在常用的检测方法，

采用规定的检测仪器、按照一定的时间间隔对泵进行监控检测，当泄漏释放量超

标时要进行检修。

密封结构：最常用的是填料密封，这种密封结构容易出现泄漏，在检修工作

中一般是采用上紧填料压盖的办法减少无组织排放量，否则就必须更换填料。对

于要求泄漏量较严的泵，最好是采用双机械密封，采用双机械密封时，利用密封

液可以控制泄洪量和泄漏流向，从而达到控制泄漏量的目的。

密封材料：基本上可以分为石棉填料和非石棉填料两大类，非石棉填料如：

碳素纤维填料、石墨填料、玻璃纤维填料、聚苯并咪唑填料、金属填料等。

②阀门：根据相关统计，阀门无组织排放量在无控泄漏释放量中占 70%，这

说明阀门在控制泄漏释放工作中的重要程度。因此，在阀门关键部位要安装气密

密封的阀门，气密密封阀门有：波纹管密封阀、隔膜式密封阀、压紧式密封阀等。

③法兰：根据相关统计，法兰的无控泄漏释放量中占 5～28%，虽然法兰的

泄漏系数较低，但在装置中安装的个数较多，所以在总泄漏量中所占比重也较大，



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

307

依靠紧固螺栓的办法降低法兰的释放量的效果不大，只有选用合适的垫片方才可

以降低法兰的释放量，在设计的开始就要注意到密封垫片的选用问题，不但可以

明显降低法兰的释放量，还可以省去日后被迫更换密封垫片所增加的费用，同时

会大大节约为此所需的时间。现有常用的密封垫片材料有特氟纶、柔性石墨、陶

瓷、石英等。

④加强设备检修及管理

加强检查设备，增强设备接口的密封性，落实防范措施，在正常检修时限内

尽量对所有设备进行检修，减少挥发性气体的无组织排放；加强检查设备，增强

设备接口的密封性，落实防范措施，在正常检修时限内对设备进行检修，减少挥

发性气体的无组织排放；对空原料桶及时加盖密闭，并集中定点存放。

⑤提高集气罩收集效率，从源头减少无组织废气产生。

4、污水处理站控制

污水处理站采取各产臭单元密闭、加强有组织收集、合理布局、建设绿化隔

离带、污泥及时外运等措施减少恶臭对环境的影响。

5、日常管理控制

加强工艺操作和设备管理，经常检查废气收集处理措施的运行情况，杜绝因

处理设施出现问题而产生的无组织排放现象，严格管理措施能有效减少物料无组

织排放。

通过采取以上措施，经预测，非甲烷总烃满足《工业企业挥发性有机物排放

控制标准》（DB13/2322-2016）表 2 中其他企业边界大气污染物浓度限值，厂区

内无组织非甲烷总烃满足《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）

表 A.1 中非甲烷总烃厂区内无组织特别排放限值要求；颗粒物浓度满足《大气污

染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2 中颗粒物无组织排放监控浓度限值；

氨、硫化氢满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）表 1 中二级新改扩

建标准。经类比调查，臭气浓度满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-1993）

表 1 中二级新改扩建标准。项目各污染物均可达标排放措施可行。

8.2废水污染源防治措施可行性分析

8.2.1废水水质特征

根据项目工程分析并结合企业实际运行状况，本项目 MVR 冷凝水回用于现



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

308

有工程，真空泵排水、喷淋塔废水主要成分与项目原料及产品相同回用于生产，

主要排水环节职工办公生活污水。现有工程厂区采用雨污分流，雨水经厂区雨水

管网排入园区雨水管网；经化粪池处理后的职工办公生活污水经厂区污水管网排

入厂区污水处理站处理后经园区污水管网排入沧州绿源水处理有限公司临港污

水处理厂处理。

本项目依托现有工程污水处理设施，现有工程设 1 座污水处理站，建设处理

能力为 100m3/d，采取“调节+混凝沉淀+UASB+A/O”工艺，扩建后项目排入污水

处理站的废水总量为 0.8m3/d，废水处理装置处理能力可满足扩建后项目污水水

量。根据扩建后工程分析可知，进入污水处理设施的综合废水中 COD、氨氮、

BOD5 等主要因子浓度由扩建前的 5098mg/L、6mg/L、2870mg/L 变为扩建后的

5029mg/L、7mg/L、2831mg/L，水质变化不大，污水处理工艺可处理项目扩建后

产生的废水。综上所述，扩建后项目从水量、水质分析依托现有工程是可行的。



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

309

8.2.2废水处理工艺

混合污水 调节池

混凝池

中间池

UASB 反应

好氧池

二沉池

生化污泥池

沉淀池 污泥脱水机

氢 氧
氢氧化钠

PAM

厌氧沉淀池

污

泥

回

流

清水池

达标排放

化学污泥池

缺氧池

图 8.2-1 扩建后项目污水处理工艺流程图

结合现有工程竣工环境保护验收监测报告及扩建后工程分析，扩建后废水处

理装置外排水水质指标满足沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂协商进水

水质要求（协议中涉及标准为：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中

二级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 C 级



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

310

标准），措施可行。

8.2.3污水处理经济合理性分析

本项目废水依托现有工程废水治理措施，废水治理投资费用和运行成本占比

均很小，因此采取的治理工艺从经济上考虑是合理的。

8.2.4废水进沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂可行性分析

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂位于石油化工区东北角，占地面积

约10公顷。总处理规模为5×104m3/d，采用“厌氧消化+氧化沟”工艺进行初步处理，

采用“臭氧氧化+曝气生物滤池”处理工艺进行深度处理，排水水质为《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表1一级A标准，且满足《城镇污水

再生利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2002）标准。

沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂所接纳的废水包括开发区内所有

生活污水和工业企业排放的生产废水两部分。本项目废水在其收水范围之内排入

园区管网。经核实，沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂现有处理污水量平

均值为 3 万 m3/d，沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂有足够的容量接纳

本项目产生的废水，项目排水水质满足沧州绿源水处理有限公司临港污水处理厂

协商进水水质要求（协议中涉及标准为：《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4 中二级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1

中 C 级标准）。综合分析，项目排水不会影响沧州绿源水处理有限公司临港污

水处理厂正常运行，本项目处理后的污水进沧州绿源水处理有限公司临港污水处

理厂是可行的。

8.2.5废水依托现有工程污水处理站可行性分析

本项目依托现有工程污水处理设施，现有工程设 1 座污水处理站，建设处理

能力为 100m3/d，采取“调节+混凝沉淀+UASB+A/O”工艺，扩建后项目排入污水

处理站的废水总量为 0.8m3/d，废水处理装置处理能力可满足扩建后项目污水水

量。根据扩建后工程分析可知，进入污水处理设施的综合废水中 COD、氨氮、

BOD5 等主要因子浓度由扩建前的 5098mg/L、6mg/L、2870mg/L 变为扩建后的

5029mg/L、7mg/L、2831mg/L，水质变化不大，污水处理工艺可处理项目扩建后

产生的废水。根据污水处理站设计指标并结合现有工程竣工环境保护验收监测报

告分析，废水各污染物均可做的稳定达标排放，扩建后项目依托现有工程措施可



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

311

行。

8.3噪声防治措施可行性论证

本项目新增产生噪声的设备主要为反应釜、离心机、干燥机、MVR、燃气

炉、真空系统、风机类等，单台设备噪声值范围在 80～95dB（A）之间。项目

选用低噪声符合国家标准的设备；均设置减振装置；风机、空压机加装消声装置，

采取上述措施后可降噪 25~35dB（A）。由同类型企业的运行经验可知，所采取

的各种噪声治理措施，均是成熟可靠的措施，设备噪声均可达到预期的治理效果。

项目运营后，厂界噪声能够满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类、4 类标准要求。厂址距离最近的居住区较远，因此，

工程投产后不会对周围声环境产生明显影响，所采用的噪声治理措施可行。

8.4固体废物防治措施可行性论证

本项目固废主要为：除尘器回收粉尘单独收集，回用于生产；碳酸钙废包装

等一般固废；污水处理站污泥、在线检测废液、化验废液、废润滑油、废润滑油

桶、废油漆桶等危险废物；厂区职工生活垃圾等。

（1）危险废物

本项目危险废物产生情况如下表：



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

312

表 8.4-1 本项目危险废物产生情况一览表

序

号
危险废物名称

危险废

物类别

危险废物代

码

产生量

（吨/年）
产生工序及装置 形态 主要成分 有害成分

产废周

期

危险

特性

污染防治

措施

1
厂区污水处理站

污泥
HW49 900-046-49 0.120 污水处理站 固 污泥 污泥 不定期 T

危废库分

类暂存、交

有资质单

位处理

2 在线检测废液
HW49 900-047-49 0.1

在线检测设备 液
试剂等 pH、重金属等 不定期 T/C/I/R

3 化验废液 化验检测过程 液

4 废润滑油 HW08 900-217-08 2.9 维修过程 液 润滑油 废矿物油 不定期 T，I
5 废润滑油桶 HW08 900-249-08 0.1 维修过程 固 包装材料 废矿物油 不定期 T，I
6 废油漆桶 HW49 900-041-49 0.04 维修过程 固 油漆 废油漆 不定期 T/In

表 8.4-2 项目扩建后危险废物产生情况一览表

序

号
危险废物名称

危险废

物类别

危险废物代

码

产生量

（吨/年）
产生工序及装置 形态 主要成分 有害成分

产废周

期

危险

特性

污染防治

措施

1 釜残 HW11 900-013-11 26.747 回收甲酸、回收

乙酸蒸馏过程
液

甲酸、乙酸、

水、乙酸酐等

杂质

甲酸、乙酸、水、

乙酸酐等杂质
批次 T

危废库分

类暂存、交

有资质单

位处理

2 废活性炭 HW49 900-039-49 6.58
回收甲酸、回收

乙酸活性炭脱色

过程

固

废活性炭、甲

酸、乙酸、水

等

废活性炭、甲酸、

乙酸、水等
批次 T

3
厂区污水处理站

污泥
HW49 900-046-49 7.923 污水处理站 固 污泥 污泥 不定期 T

4 在线检测废液
HW49 900-047-49 1.1

在线检测设备 液
试剂等 pH、重金属等 不定期 T/C/I/R

5 化验废液 化验检测过程 液

6 废润滑油 HW08 900-217-08 2.95 维修过程 液 润滑油 废矿物油 不定期 T，I
7 废润滑油桶 HW08 900-249-08 0.1 维修过程 固 包装材料 废矿物油 不定期 T，I



河北鹏发化工有限公司年产 3 万吨饲料级甲酸钙项目

313

8 废油漆桶 HW49 900-041-49 0.04 维修过程 固 油漆 废油漆 不定期 T/In

表 8.4-3 建设项目危险废物贮存场所（设施）基本情况

序

号

贮存场所（设

施）名称
危险废物名称

危险废

物类别
危险废物代码 位置 占地面积 m2 贮存方式

贮存

能力 t
贮存

周期 d

1

危废库

釜残 HW11 900-013-11 危废库西部 22 专用桶 6 60
4 废活性炭 HW49 900-039-49 危废库东部 3 专用桶 1.5 30

5
厂区污水处理站

污泥
HW49 900-046-49 危废库东部 3 专用桶 1.5 30

6 在线检测废液
HW49 900-047-49 危废库南部 3 专用桶 0.4 120

7 化验废液

8 废润滑油 HW08 900-217-08 危废库东部 2 专用桶 0.6 60
9 废润滑油桶 HW08 900-249-08 危废库东部 2 封口存放 0.03 60

10 废油漆桶 HW49 900-041-49 危废库东部 1 封口存放 0.03 90